
CADERNO 3  9TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2014

Servidor(es):
5006899/ANA CATARINA PEIXOTO DE BRITO (Diretora de Cultura) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/04/2014 a 15/04/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673000

PORTARIA: 153-11.04.14
Objetivo: Participar da ação Pan na Escola/Gincana Literária, que 
consiste em uma ação do projeto Feira Pan-Amazônica do Livro.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.014.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57047863/ELZA MARIA SINIMBU LIMA (Supervisor Museologico) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/04/2014 a 15/04/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673039

PORTARIA: 156-14.4.14
Objetivo: Participar da Feira Pan-Amazônica no Município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32280/MARIA DO CEU BRAGA MARTINS (Biblioteconomista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 30/04/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673046

PORTARIA: 157-14.04.14
Objetivo: Participar da Feira Pan-Amazônica no Município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5704863/ELZA MARIA SINIMBU LIMA (Supervisor Museológico) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 30/04/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673073
PORTARIA Nº 143 DE 04.04.2014

Servidor: RUI GUILHERME DE ALMEIDA COELHO
Matrícula: 57190602/2
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 15.04 a 13.06.2014 (60 dias)
Triênio: 13.10.2007 a 12.10.2010

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673079

PORTARIA Nº 148 DE 09.04.14
Servidor: ANGELA SANCHES LEAO DO LIVRAMENTO
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL
Matrícula: 716189/2
Período: 17.02 A 14.03.2014

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673126

PORTARIA Nº 150 DE 10 DE ABRIL DE 2014
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais, e, considerando os 
termos do Processo nº 2014/161455, de 09.04.14,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, até ulterior deliberação, a servidora NORMA 
CONCEIÇÃO MELO LIMA DA ROCHA, matrícula nº  5900975-
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Contador 
para exercer a função de Agente Público de Controle Interno na 
Secretaria de Estado de Cultura, de que trata o Art. 32 § 1º, do 
Decreto 5.218, de 26.03.2002, a contar de 31.03.14.
II – REVOGAR, a Portaria no 050/11, de 28.02.11, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 31.872, de 14.03.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de abril  de 2014.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/
SECULT

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672861

Errata da Publicação Nº 667093
Inexigibilidade: 100/2014
Data: 14/03/2014
Valor: 21.000,00
Objeto: cachê artístico em favor do artista Klebson Camargo e 

banda e Banda Is Love, por suas apresentações na Ressaca do 
Carnaval/2014, no município de sapucaia/pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: M & C Produções e Eventos s/s ltda.
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 94
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9181511015
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672879

Inexigibilidade: 111/2014
Data: 25/03/2014
Valor: 20.200,00
Objeto: Contratação do Sr. Paulo Sérgio Fonseca dos Santos, 
pelos serviços de Diretor Artístico no Projeto “A Noite é Uma 
Palavra”, no período de março a dezembro/2014,
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135225850000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PAULO SERGIO FONSECA DOS SANTOS
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 2403
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 9199832240
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672955

Inexigibilidade: 112/2014
Data: 17/03/2014
Valor: 4.275,00
Objeto: contratação do Sr. Edbruno prestes Corrêa e Silva, pelos 
serviços de Instrutor na Oficina de Inclusão Digital p/ capacitação 
na utilização das ferramentas do sistema operacional LINUX, no 
projeto NAVEGAPARA, nos períodos de 17 a 28/03, 01 a 14/04, 
22/04 a 07/05 e 12 a 25/05/2014, em Belém/pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135264270000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Edbruno Prestes Corrêa e Silva
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 197
CEP. 66010-000 - Belém/PA
Telefone: 9181965353
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673156

Inexigibilidade: 107/2014
Data: 20/03/2014
Valor: 30.000,00
Objeto: Contratação de Antônio Eutálio, Marli Furtado, Silvio 
Holanda, José Castro, Viviane Souza, Aenne Bentes, Salomão 
Laredo, Edmilson Queiroz e Marinilce Coelho, pelos serviços, 
pelos serviços na Comissão Julgadora para avaliação das Obras 
do Prêmio Dalcídio Jurandir de Literatura, no período de Março a 
Abril/2014, em Belém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135225850000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: AENNE CONCEIÇÃO MENEZES BENTES
Endereço: Trav. Vileta, Bairro: Pedreira, 1038
CEP. 66085-710 - belem/pa
Telefone: 9188535254 Nome: SALOMÃO LAREDO
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 1027
CEP. 66060-281 - Belém/PA
Telefone: 9132592930 Nome: LCE OLIVEIRA COELHO
Endereço: Trav. Nove de janeiro, Bairro: sao braz, 2383
CEP. 66063-260 - belem/pa
Telefone: 9188535254 Nome: VIVIANE DANTAS MORAES DE 
SOUZA
Endereço: R Tiradentes, Bairro: Reduto, 720
CEP. 66053-330 - Belém/PA
Complemento: apto. 1303
Telefone: 9181578304 Nome: JOSE GUILEHRME DE OLIVEIRA 
CASTRO

Endereço: Avenida Alcindo Cacela 287, Bairro: Umarizal, 2717
CEP. 66060-902 - Belém/PA
Telefone: 9132292193 Nome: EDIMILSON DA SILVA QUEIROZ
Endereço: Cj Alacid Nunes, Bairro: Guamá, 66
CEP. 66075-070 - Belém/PA
Telefone: 9132590959 Nome: ANTONIO EUTALIO COSTA 
CORREA
Endereço: Vila Maria do Socorro, Bairro: Ponta Grossa, 17
CEP. 66810-430 - Belem/Pa
Complemento: Trav. Souza Franco
Telefone: 9196413369 Nome: MARLI TEREZA FURTADO
Endereço: Av. Marques de herval, Bairro: Pedreira, 1631
CEP. 66085-310 - Belem/pa
Telefone: 9132761826 Nome: SILVIO AUGUSTO DE OLIVEIRA 
HOLANDA
Endereço: Al Vinte E Três, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 25
CEP. 66833-180 - Belém/PA
Complemento: alameda 23
Telefone: 9196283530
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672729

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 005/2013
Data de Admissão: 15/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ELIAS COUTINHO DE OLIVEIRA                        Professor 
Educacional Musical de Nível Superior13/10/2014  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

PORTARIA N° 052/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672927

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 040/2014 publicada no DOE 
de nº 32.604 de 19 de março 2014, de substituição da servidora 
SUELEN SILVA COSTA - Técnica de Administração e Finanças- 
matrícula 54190509/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 14 de abril de 2014.
SUELY FRAIHA
Superintendente da FCG, em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673082

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es):
Temporário / BRUNA GONÇALVES CABRAL (Musicista)<br
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

PORTARIA DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672950

PORTARIA Nº 50 DE 14 DE ABRIL DE 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 
2006 Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 
22/03/2011 e de acordo com a Perícia Médica Nº 152557A 
/2 de 14/04/2014
RESOLVE:
Conceder : Licença para tratamento de saúde
Servidora: TATIANE ALINE OLIVEIRA DOS SANTOS
Cargo: Téc. em Gestão Cultural
Matrícula: 57201937/2
Período: 24/03/2014 a 07/04/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV.


